Quo potest discerni peccatum mortale a veniali
 R. q. pcepta diuine legis naturalis ac huma/
 ne iudicant quod sit mortale vel veniale. Nam
 quod est contra ipsa de se habet rationem mortali peccati
 nisi vel ratione surreptionis vel modicitatis vel
 rationabilis cause quod ad precepta humana vel
 dispensationis superioris excuset. Peccatum vero veni/
 ale non est contra legem aliquam: sed est preter legem.
 quod non observat modum rationis que lex sancta
 intendit. Hec ex fratre magistro. dist. xxij.

Quo differt culpa peccati a pena? R. q. cul/
 pa seu inada est quodammodo relatio ad actum peccati vel
 peccatum quod diuina voluntas facit illum qui se
 ei reputas in deo esse mortali. **Quo** inde
 actio relata ad actum peccati vel peccatum nascitur
 obligatio ad penam ex determinatione voluntatis
 diuine. Et ideo aliquid et meritum culpam. ali/
 ud penam. **Quo** enim deus non capit hominem sub
 illa indecencia: tunc remittit culpam. **Quo** et non
 non capit sub obligatione ad penam: tunc remittit
 penam. **Ex** quo patet quod esse mortale non con/
 sistit in se extra: sed in extimatione. Propterea
 dicit philosophus. j. eth. q. aliqui filii videntur trahere
 infelicitate a parentibus. **Et** ibidem dicitur quod ho/
 nor et honoratus. quod honoratus agit stultose et
 bonum in se morale. honoratus autem nihil facit.
Quo in iniuria que fit imagini dei sicut in imagine
 to. tunc vide De aure. i. liij. di. xij. q. iij. et
 sic habet peccatum non sit in esse naturali peccatum ipsi. e/
 tiam in esse mortali. et ideo damnatus non reletur.
Peccatum quod dicitur in spiritum sanctum. R. q. equum quis peccat
 dicit abijcere vel remouere illud quod electiones
 peccati possit impedire. Verbi gratia. **In**stiga quis
 ad peccatum. et occidit ei diuina lenitas puni/
 ens illud peccatum. et taliter abijcit in diuina pe/
 mittens sibi in peccatum peccet libere? **Et** istud
 est proprie peccatum in spiritum sanctum. et dicitur etiam malicia et
 blasphemiam in spiritum sanctum. et spale peccatum et gra/
 uissimum. **Sicut** autem scilicet quod impedit peccati electio/
 que ponuntur in sen. di. xliij. **Quo** ex parte diuini/
 ni iudicij. Duo alia ex parte peccati. **Et** propterea sunt sex
 species peccati in spiritum sanctum. **Prime** duo sunt per sum/
 ptio quia sine merito de misericordia dei per sumunt.
 et despectio que despectat de in dulgentia peccatorum con/
 tra duo prima. scilicet contra timorem dei et spes. **Secunde**
 duo sunt. scilicet impugnatio veritatis agnitionis et in/
 videncia fratrum in grege. **Tercia** duo. scilicet agnitiones
 veritatis fidei: et auxilium interioris gratie. quod
 etiam in alijs nollet crescere. et dicitur in i. fra/
 tres. **Quarta** duo sunt. scilicet obstinatio et turpitudinis
 peccati: et breuitate ipsius delectationis.

Quo actus qui ex sua specie est veniale peccatum potest
 sit esse mortale? R. q. sic tripliciter. **Prime** ratione
 finis cum constituitur in eo: in quantum refertur ad mor/
 tale peccatum sicut ad finem. pura cum quis dicit ver/
 bum oculos cum tali intentione et etiam si est prohibi/
 tum de precepto nihilominus diceret: vel dicit ver/
 pnoceat aliquam mulierem ad fornicandum. et sic
 intelligitur illud Augustini. xxv. di. s. criminis. nullum
 peccatum a deo veniale quod fiat criminale dum pla/
 cet. glo. sic dum placet peccati fructus seu
 finis. **Secundo** ratione erroris cum ex scientia erro/
 nea credit mortale et illud committit. xxvij. q. j.
 omnes. **Tercio** ratione pleusius in delectatione. de q. s.
 Cogitatio. hec ex fratre magistro. Bona. i. liij. di. xvj.

Quo omne peccatum sit remissibile? R. s. in Ale/
 xan. de al. i. liij. parte summe tractatu de in car/
 narbe dei quod aliqua peccata dicitur irremissibilia
 negatiue que nullo modo remitti poterunt: si/
 cut sunt peccata solum angelorum in aliorum et hominum
 damnatorum. **Aliud** peccatum ab istis non est irremissi/
 biliter negatiue. **Aliquod** peccatum sit irremissibile p/
 uatiue. et sic omnia peccata sunt irremissibilia. quod ver/
 266

Peculium

dicit Hiero. Pro nullo peccato non habet unquam satisfactionem filioles unum esse. quod nemo aliquid ex se habet quo remittantur. Tercio dicitur peccata irremissibilia contrarie eo quod dicitur disponit ad gratiam quam remittit peccata. et sic peccata in se ipsa sunt peccata sunt irremissibilia. ut patet inveniuntur hominem ut remissionem consequatur
¶ **U**ltima voluntas et opus exterius sit unum peccatum. vide Preceptum. §. xiiij.

Peculium dicitur quasi pusilla pecunia sine primo nisi pusilla. ff. de peculio. l. de positi. Aliquod dicitur omne patrimonium cuiuslibet hominis etiam liberi. ut ff. ad trebell. l. cogit. i. p. et multis alijs modis dicitur peculium. ut no. glo. i. R. ca. ff. de pecu. Sed hic intendit tractare de peculio quod filii acquirunt in se ipso. et sub ipsius potestate existens.

¶ **Q**uod sunt et species. ff. q. tuor. Prima dicitur peculium pfectivum. id est quod proficit ex rebus patris. Cuius glo. i. l. cum optet. C. de bo. q. li. dicitur quod lex capite largit: ut prohibeat omne id quod occasione patris obvenit. l. aditio. ff. de acq. her. Et istud acquiritur patri quo ad proprietatem et usum fructum. Sicut dicitur de acquisitione a clerico ex bonis ecclesie vel eius intuitu quod sunt ecclesie quo ad proprietatem et usum fructum. Et ideo non potest disponere nisi ut a iure coeedit. ut s. Cleric. xij.

¶ **S**ecunda dicitur aduentivum. id est quod acquiritur ex industria vel ex donatione facta aliunde quam intuitu patris. aliter aliunde provenit ex eventu vel fortuna seu industria. Excipit res que ab ipso rege vel augusta donantur que in castro indicant. C. de bo. q. li. l. cum multa. Idem dicitur de donato a rege. quod statuta loquuntur de impatore generaliter intelligi fore statuta de rege particulariter finem non habent. per Anno. l. c. super quibusdam. de s. sig. et isto aduentivum filios familias acquirit dominus sine proprietate: sed patet habet usufructum donec vixerit: nisi remiserit. vel nisi ab aliquo sibi daret vel relinquat per pactum ut ad patrem non pertineat usufructus. vel nisi succedat filio una cum patre in hereditate fratris vel sororis. Vel nisi quando pater noluit assentire filio ad eum hereditatem aliquam. Vel nisi pater miserit iestas nuptias. Vel nisi patre minor legitime duceretur: bona filijs applicent. In fin. p. q. s. no. acq. §. sancti. i. glo. Item si filius recipit dotem patre non presentante nec se obligate finem Bar. i. l. contra. ff. re. amo. q. i. ista patris non acquirit usufructum nec quocumque aliud. Sed si cum empta pauperit tertia pars usufructus aliorum aduentivorum remanebit apud patrem solum. ut i. d. §. sancti. §. si primogenitus filij erit specialiter et

totaliter. nec committitur ei alijs fratribus. Si autem filius primogenitus ante quod patris erit patris: nisi filios reliquerit. nam tunc filij erunt loco patris. Unde dicitur de. i. d. §. sancti. Si id quod suis laboribus vel prospera fortuna ad accessit habet in alium pervenit licet uosum ei fiet.

¶ **T**ercia dicitur castrensium quod a parentibus cognatis aut alijs regere in militia donat. vel quod ipse filius familias in militia acquirit. quod nisi militaret acquiritur non fuisset. nam quod erat et sine militia acquiritur id peculij est castrensium non est. ff. de ca. p. l. castrensium. ubi ibi non.

¶ **Q**uarta dicitur quasi castrensium. quod acquiritur a viris diversissimis. patronis causam. viri. devotis simis memorialibus. s. notariis et ageribus in rebus. necnon ingris studios liberalium artium archiatris. i. medicis: omnibus omnino que salaria vel stipendia recipiunt publica. C. de inoff. testa. l. cum antiquis. Ex predictis patet quod notarij communes non acquiritur in quasi castrensium sed solum notarij cois vel dnoz aut officialium que debent habere salarium republico.

¶ **S**ed quod de acquisitione per clericos filios familias: ff. q. res omnes quolibet modo ad eorum dominum venientes habebuntur a d. filius domine castrensium peculij: ita quod de ipsis ad libitum disponere poterunt et testari legitima legata filijs vel parentibus. ut in aut. de sanc. epif. §. p. s. b. i. teros. et ponit. C. de epif. et cler. aut. p. s. b. i. Quod limitata verum nisi acquiritur ex bonis ecclesie vel eius intuitu. quod tunc non poterunt disponere. de quo dicitur ut. s. Clericus. xij.

¶ **U**ltima acquisitione per nuntios aut carpentarios et alios laboratores in rebus domibus que etiam habent salarium ex publico sit quasi castrensium: ff. q. non quod non solum requiritur quod id quod acquiritur sit ex publico. sed optet quod sit ex publica causa: ut puta publico officio aduocatois notarij cois vel officialium et huiusmodi. aliter non erit quasi castrensium. §. ali. tamen in. l. fi. C. de inoff. testa. tenet quod ingenierij dominorum vel communis id quod acquiritur habebunt per quasi castrensium.

¶ **S**ed iniquum aduocati que ex aduocatois ne aliquid acquirit non ex publico: sed a clientibus habebunt per castrensium: ff. finem Bar. i. d. l. fi. q. sic. quod cedit loco publici salarii. Ex quo eis hodie non soluitur ex publico. l. fori tui. C. de adno. diuer. in di. Et ibi dicitur Bar. quod sicut erit quasi castrensium id quod acquiritur assessores: finem glo. ibi dicitur. Idem dicitur finem Bar. i. l. si mulier. ff. de castrensium. de relicta aduocato per medietatem libris vel eadem causa eundem ad officia: et huiusmodi.

¶ **U**ltima donata filio familias militis aduocato: aut aliud officium publicum habenti sine alia

exp[er]tione sit castr[um]e v[el] q[ui]s[que] r[ati]o. fm Bar. i tra
 ctatu de duob[us] fratrib[us]. q[ui] aut donant res ne
 cessarie militie sine capite. vt equ[us] z arma mi
 liti. libri aduocato. tunc i duob[us] dicit esse ca
 str[um]e vel q[ui]s[que] a quoc[un]q[ue] donent eis d[e]. l. miles
 p[er]pua. z. l. castr[um]e. ff. d[icitur] castr[um]e pecu. Si aut
 donant ea q[ue] no[n] sunt apta ad militiam: no[n] erit
 castr[um]e etia[m] si ex p[re]se[nt]e dixerit. vt. l. si forte. ff. d[icitur]
 castr[um]e pecu. z qd[od] ibi tenet Dy. z. C. eo. ti. l. j.
 Et hoc vez nisi i duob[us] casib[us]. Prim[us] q[ui] il
 le q[ui] donat solu[m] ex militia vel aduocato[n]e et
 h[uius]m[od]i notus e[st] Sc[ilicet] casus e[st] q[ui] talia dona
 ta licet no[n] sint apta ad militiam vel aduocati
 onem. t[ame]n donat ex p[re]se[nt]e vt vedant p[er] emendis ar
 mis. libris z h[uius]m[od]i necessarijs ad dicta pu
 blica officia. Alia r[ati]o que p[otes]t esse apta ad
 militiam z ad alia vt seruus. tunc si specialiter z
 notatim ad ipsa sunt data: sic erit q[ui]s[que] castr[um]e
 vel. Sc[ilicet] si simpli sine exp[er]tione. vt. d. l. si for
 te. q[ui] exp[er]tione. l. si militi. ff. de castr[um]e pecu. z qd[od]
 no[n]. Bar. in dicta. l. si forte.

¶ Quid de donato filio familias qui no[n] e[st] mi
 les. nec i aliquo publico officio cu[m] ista exp[er]t
 sione q[ui] sit ei castr[um]e vel q[ui]s[que] r[ati]o. fm Bar. in p[ri]mo
 dicto tractatu: q[ui] licet appositio taliu[m] verbo
 r[ati]o[n]u[m] valeat nisi vt sit a duenticiu[m]. vt. d. l. si for
 te. opabit t[ame]n vt p[ater] no[n] acq[ui]rat vsu[m] fm q[ui]s[que]
 p[otes]t facere donas. vt C. de bo. q[ui] li. an[te]. exapi
 tur. z sic licet viciet exp[er]tuz: no[n] videt t[ame]n taci
 tum. l. j. ff. qui. mo. pig. vel hypo. sol.